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Geschäftszahlen 2022

Auf Grundlage der vorliegenden Geschäftszahlen für das Jahr 
2022 konnte der Vorstand der Berufsgenossenschaft Nahrungs-
mittel und Gastgewerbe den Beitrag für das Jahr 2022 senken. Die 
Senkung des Beitrages wurde durch den Dreiklang aus Unterneh-
men, Selbstverwaltung und BGN möglich. Einerseits haben im 
vergangenen Jahr nur wenige Betriebe von der Stundungsmöglich-
keit während der Pandemie Gebrauch gemacht, andererseits sind 
die Beitragszahlungen pünktlich und mit hoher Quote eingegan-
gen. Das ist für die Liquidität der Berufsgenossenschaft wichtig. 
Gleichzeitig hat die BGN einen soliden Haushalt aufgestellt und 
trotz Lohnsteigerungen die eigenen Personalkosten auf dem 
gleichen Niveau gehalten wie im Vorjahr. Infolgedessen wurde 
der Beitrag um rund drei Prozent abgesenkt und 45 Millionen Euro 
den Betriebsmitteln zugeführt.

Einige Geschäftszahlen 2022 im Detail:
Mit 53,567 gegenüber 44,341 Milliarden Euro im Vorjahr stiegen 
die gemeldeten Entgelte 2022 deutlich und liegen rund 20 Pro-
zent über dem Vorjahreswert. Im gleichen Verhältnis stieg auch 
die Zahl der Beschäftigten (Vollarbeiter): Während im Vorjahr nur 
1,67 Mio. Menschen in den BGN-Branchen beschäftigt waren, 
erreichte die Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter wieder das 
Niveau vor der Pandemie und liegt nun wieder bei über 2 Millionen.  

Mit Blick auf das Unfallgeschehen war das Jahr 2022 nach pan-
demiebedingten niedrigeren Zahlen von einer Zunahme geprägt: 
So wurden 68.376 meldepflichtige Unfälle bei der BGN registriert, 
die Zahl der meldepflichtigen Arbeitsunfälle stieg um 7,6 Prozent, 
die Zahl der meldepflichtigen Wegeunfälle stieg noch deutlicher 
um 12,3 Prozent. Der Anstieg der Wegeunfälle resultiert zum Groß-
teil aus einem einzigen Unfalltag: Am 19. Dezember 2022 ereigne-
ten sich circa 1.000 Wegeunfälle – so viele wie noch nie zuvor an 
einem Tag. „Normal“ sind an einem Montag rund 50 Wegeunfälle. 

Im 10-Jahres-Schnitt zeigt sich allerdings, dass die Zahl der  
Unfälle kontinuierlich abnimmt. Während 2013 auf 1 Million  
Arbeitsstunden 23,2 Arbeitsunfälle kamen, sank die Zahl auf 
zuletzt 19,5. 



Unternehmen, Vollarbeiter, Entgelte und Beitragsumlage
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Gewerbezweige Unternehmen1) Vollarbeiter2)

(Kurzfassung) 2021 2022
Veränd.
in v. H. 2021 2022

Veränd.
in v. H.

11 Bäckereien, Konditoreien 13.288 12.974 -2,4   281.335 297.745 +5,8   

13 Kleingewerbliche Speiseeisherstellung    6.658 6.750 +1,4   13.897 19.334 +39,1   

16 Gaststätten, Beherbergungsunternehmen 185.753 188.291 +1,4   788.566 1.069.661 +35,6   

17 Herstellung von Süßwaren und Zuckerwaren 966 1.057 +9,4   42.930 45.140 +5,1   

19 Herstellung von Dauerbackwaren    149 146 -2,0   13.496 13.954 +3,4   

20 Herstellung von Teigwaren    186 195 +4,8   3.167 3.698 +16,8   

21 Industrielle Speiseeisherstellung    36 37 +2,8   2.496 2.584 +3,5   

22 Be- und Verarbeitung von Kaffee, Tee 490 526 +7,3   7.817 9.215 +17,9   

24 Be- und Verarbeitung von Fisch, Meeresfrüchten 260 278 +6,9   11.720 14.175 +20,9   

25 Laboratorien; Fachschulen 105 109 +3,8   3.919 4.217 +7,6   

30 Herstellung und Bearbeitung von Feinkost 451 474 +5,1   18.122 17.321 -4,4   

32 Herstellung und Bearbeitung von Ölen, Fetten 109 114 +4,6   2.592 2.735 +5,5   

33 Herstellung von Fertig- und Tiefkühlkost, Konserven    588 621 +5,6   39.148 41.914 +7,1   

37 Herstellung von Nährmitteln    289 314 +8,7   19.865 20.431 +2,8   

40 Herstellung, Be- und Verarbeitung von Tiernahrung 417 437 +4,8   18.376 20.290 +10,4   

41 Herstellung von Essig, Aromen und Essenzen    48 46 -4,2   2.734 2.977 +8,9   

42 Sektkellereien; Herstellung von Schaumweinen 54 56 +3,7   2.065 2.253 +9,1   

43 Herstellung von Säften, Konzentraten; Obstmostereien 571 604 +5,8   11.441 10.204 -10,8   

45 Mineralbrunnen; Herstellung von Erfrischungsgetränken    259 262 +1,2   25.676 27.691 +7,8   

47 Kühlhäuser; Kunsteisbahnen; Herstellung von Roheis 58 62 +6,9   2.889 3.204 +10,9   

51 Mühlen 452 448 -0,9   7.703 7.927 +2,9   

61 Be- und Verarbeitung von Milch 406 411 +1,2   44.556 48.787 +9,5   

62 Brennereien; Herstellung von Spirituosen 425 457 +7,5   4.290 4.817 +12,3   

67 Herstellung von Stärke    14 14 ±0,0   3.583 3.683 +2,8   

82 Zirkusse 38 51 +34,2   69 223 +222,7   

83 Schausteller 1.218 1.564 +28,4   934 2.070 +121,7   

85 Be- und Verarbeitung von Tabak 62 63 +1,6   11.686 9.584 -18,0   

91 Mälzereien 33 32 -3,0   1.134 1.115 -1,7   

93 Brauereien 841 858 +2,0   27.440 33.078 +20,5   

94 Be- und Verarbeitung von Geflügel 124 127 +2,4   18.783 20.222 +7,7   

95 Be- und Verarbeitung von Fleisch, Wildbret 10.083 9.671 -4,1   203.596 209.031 +2,7   

96 Branchentyp. Dienstleistung in der Fleischwirtschaft 281 251 -10,7   12.563 10.937 -12,9   

 Sonstige 729 729 ±0,0   21.995 25.713 +16,9   

Summe 225.441 228.029 +1,1   1.670.582 2.005.931 +20,1   

1)  Unternehmen ohne Filialen. 
2) Die Zahl der Vollarbeiter errechnet sich aus der uns gemeldeten Zahl der geleisteten Arbeitsstunden. 
     Der allgemeine Richtwert für Arbeitnehmer betrug 2021  1.540 Arbeitsstunden und 2022  1.490 Arbeitsstunden für einen Vollarbeiter.



Entgelt in 1.000 € Beitragsumlage in 1.000 €3)

- brutto -
Beitragsumlage in 1.000 €3)

- netto -
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2021 2022
Veränd.
in v. H. 2021 2022

Veränd.
in v. H. 2021 2022

Veränd.
in v. H. 

6.850.708 7.420.343 +8,3   135.156 141.778 +4,9   126.268 131.752 +4,3   12   

279.908 395.793 +41,4   1.824 2.518 +38,1   1.644 2.215 +34,7   4   

17.103.175 24.557.609 +43,6   215.237 302.988 +40,8   195.895 270.979 +38,3   8   

1.730.585 1.826.347 +5,5   20.079 20.478 +2,0   18.998 19.209 +1,1   7   

423.340 437.436 +3,3   5.654 5.668 +0,3   5.349 5.383 +0,6   9   

105.698 121.124 +14,6   1.806 1.969 +9,1   1.780 1.916 +7,6   11   

92.909 97.187 +4,6   1.185 1.197 +1,1   1.198 1.211 +1,1   8   

317.598 341.822 +7,6   3.033 3.158 +4,1   2.856 2.973 +4,1   6   

279.403 330.871 +18,4   4.906 5.592 +14,0   4.561 5.097 +11,8   11   

175.738 189.118 +7,6   887 922 +3,9   814 825 +1,4   2   

593.676 610.428 +2,8   6.857 6.806 -0,7   6.474 6.449 -0,4   7   

95.658 104.061 +8,8   1.082 1.147 +6,1   1.024 1.065 +4,0   7   

1.380.502 1.499.221 +8,6   17.208 18.094 +5,2   16.675 17.695 +6,1   8   

810.672 811.530 +0,1   8.710 8.392 -3,6   8.216 7.895 -3,9   7   

696.334 741.283 +6,5   8.826 9.164 +3,8   8.171 8.372 +2,5   9   

114.819 118.262 +3,0   1.141 1.129 -1,0   1.041 1.033 -0,8   6   

94.900 100.257 +5,6   782 784 +0,2   708 702 -0,8   5   

383.206 406.469 +6,1   4.147 4.129 -0,4   3.932 3.935 +0,1   7   

1.134.061 1.170.592 +3,2   13.301 13.363 +0,5   12.421 12.348 -0,6   7   

81.195 92.815 +14,3   1.407 1.563 +11,1   1.359 1.550 +14,0   13   

256.128 268.666 +4,9   4.518 4.623 +2,3   4.200 4.288 +2,1   12   

2.061.827 2.190.613 +6,2   24.116 24.643 +2,2   22.569 22.646 +0,3   7   

146.853 160.372 +9,2   1.468 1.553 +5,8   1.345 1.391 +3,4   7   

166.233 174.062 +4,7   1.907 1.962 +2,9   1.808 1.862 +3,0   7   

2.009 8.382 +317,1   25 107 +335,2   23 104 +340,8   9   

18.033 41.529 +130,3   1.021 2.339 +129,1   928 2.082 +124,3   14   

544.704 536.716 -1,5   2.721 2.573 -5,4   2.559 2.364 -7,6   3   

45.653 47.995 +5,1   426 430 +0,9   395 390 -1,4   5   

1.260.040 1.353.830 +7,4   15.371 16.005 +4,1   14.428 15.179 +5,2   8   

466.399 529.637 +13,6   10.966 12.101 +10,4   10.259 11.152 +8,7   13   

5.491.725 5.718.023 +4,1   87.613 88.391 +0,9   82.158 82.232 +0,1   10   

300.032 264.003 -12,0   5.947 5.354 -10,0   5.781 5.089 -12,0   12   

837.016 901.107 +7,7   7.954 7.950 -0,0   7.443 7.287 -2,1   

44.340.736 53.567.503 +20,8   617.279 718.874 +16,5   573.282 658.669 +14,9   

3) Beitragsumlage -brutto-: ohne Nachlässe/Zuschläge -netto-: mit Nachlässen/Zuschlägen.  
     Für das Jahr 2022 betragen die Nachlässe 67,334 Mio. Euro und die Zuschläge 7,130 Mio. Euro.			    
4) Gefahrtarifstellen nach dem ab 2019 gültigen Gefahrtarif der BGN. 



Unfälle, Berufskrankheiten und neue Rentenfälle
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Gewerbezweige Meldepflichtige Unfälle Arbeitsunfälle je
1.000 Vollarbeiter

(Kurzfassung) 2021 2022
Veränd.
in v. H.1) 2021 2022

Veränd.
in v. H.1)

11 Bäckereien, Konditoreien 10.439 9.994 -4,3   30,0 27,5 -8,6   

13 Kleingewerbliche Speiseeisherstellung    201 251 +24,9   12,4 10,9 -11,8   

16 Gaststätten, Beherbergungsunternehmen 24.429 31.340 +28,3   25,7 24,2 -5,8   

17   Herstellung von Süßwaren und Zuckerwaren 1.730 1.689 -2,4   33,8 30,5 -9,7   

19   Herstellung von Dauerbackwaren    563 561 -0,4   35,6 35,3 -0,9   

20   Herstellung von Teigwaren    207 159 -23,2   58,4 38,1 -34,7   

21   Industrielle Speiseeisherstellung    121 102 -15,7   40,5 35,2 -13,0   

22   Be- und Verarbeitung von Kaffee, Tee 228 228 ±0,0   24,2 18,3 -24,2   

24  Be- und Verarbeitung von Fisch, Meeresfrüchten 399 446 +11,8   28,7 26,7 -6,7   

25 Laboratorien; Fachschulen 60 40 -33,3   12,2 7,6 -38,0   

30  Herstellung und Bearbeitung von Feinkost    741 690 -6,9   36,0 34,7 -3,7   

32  Herstellung und Bearbeitung von Ölen, Fetten 93 85 -8,6   28,5 27,8 -2,7   

33   Herstellung von Fertig- und Tiefkühlkost, Konserven    1.768 1.734 -1,9   40,1 36,2 -9,6   

37 Herstellung von Nährmitteln 697 692 -0,7   29,8 28,9 -2,9   

40   Herstellung, Be- und Verarbeitung von Tiernahrung 814 744 -8,6   39,7 33,5 -15,6   

41   Herstellung von Essig, Aromen und Essenzen    125 129 +3,2   39,9 37,3 -6,5   

42   Sektkellereien; Herstellung von Schaumweinen 80 78 -2,5   33,4 31,5 -5,7   

43   Herstellung von Säften, Konzentraten; Obstmostereien 362 364 +0,6   28,3 31,9 +12,5   

45   Mineralbrunnen; Herstellung von Erfrischungsgetränken    995 932 -6,3   35,1 29,3 -16,6   

47   Kühlhäuser; Kunsteisbahnen; Herstellung von Roheis 96 117 +21,9   29,4 31,8 +8,2   

51   Mühlen 302 248 -17,9   34,3 27,1 -20,9   

61   Be- und Verarbeitung von Milch 1.880 1.774 -5,6   37,3 32,1 -14,0   

62   Brennereien; Herstellung von Spirituosen 120 107 -10,8   24,7 20,1 -18,5   

67   Herstellung von Stärke    112 102 -8,9   28,2 24,2 -14,3   

82   Zirkusse 4 10        - 57,9 44,8           -

83   Schausteller 38 98 +157,9   37,5 47,3 +26,3   

85   Be- und Verarbeitung von Tabak 128 140 +9,4   8,1 11,5 +41,2   

91   Mälzereien    68 62 -8,8   52,9 52,0 -1,7   

93   Brauereien    1.216 1.201 -1,2   39,7 33,0 -16,9   

94   Be- und Verarbeitung von Geflügel 998 972 -2,6   48,7 43,9 -10,0   

95   Be- und Verarbeitung von Fleisch, Wildbret 12.240 11.475 -6,3   55,2 50,1 -9,2   

96   Branchentyp. Dienstleistung in der Fleischwirtschaft 568 420 -26,1   42,9 36,6 -14,8   

Sonstige2) 1.344 1.392        -            -            -            -

Summe 63.166 68.376 +8,2   32,3 28,9 -10,4   

1) Kleine Fallzahlen können unter Umständen zu hohen prozentualen Veränderungen bzw. stark schwankenden Relationen führen (siehe Wegeunfälle 
     je 1.000 Versicherte). Diese wurden bei Zahlen unter 30 nicht berechnet.		
2) Quoten sind aufgrund fehlender Bezugsgrößen nicht ermittelbar. 
3) Gefahrtarifstellen nach dem ab 2019 gültigen Gefahrtarif der BGN. 



Wegeunfälle je 
1.000 Versicherte

Anzeigen auf Verdacht 
einer Berufskrankheit Neue Unfallrenten Neue BK-Renten
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2021 2022
Veränd.
in v. H.1) 2021 2022

Veränd.
in v. H.1) 2021 2022

Veränd.
in v. H.1) 2021 2022

Veränd.
in v. H.1)

4,80 4,28 -11,0   643 665 +3,4 155 139 -10,3   164 290 +76,8 12   

0,76 0,77 +1,7   15 8 - 2 5 - 3 0 - 4   

2,35 2,32 -1,1   642 676 +5,3   336 269 -19,9   23 19               - 8   

5,58 6,11 +9,5 79 67 -15,2   23 19 - 2 1               - 7   

4,89 4,06 -17,1   27 16               - 5 9 - 1 4               - 9   

5,47 3,97            - 8 3               - 5 2 - 0 0               - 11   

6,99 3,84            - 7 8               - 2 1 - 0 0               - 8   

4,18 5,46 +30,6 20 8               - 3 1 - 0 0               - 6   

4,43 3,93 -11,3   27 32               - 0 1 - 0 1               - 11   

2,62 1,68            - 2 2               - 0 0 - 0 0               - 2   

4,07 4,45 +9,3   41 39 -4,9   10 5 - 3 5               - 7   

8,30 3,85            - 4 5               - 3 1               - 1 0               - 7   

4,23 4,44 +4,9   68 62 -8,8   29 19               - 0 2               - 8   

5,04 4,88 -3,2   32 30 -6,3   10 12               - 3 1               - 7   

4,44 3,18 -28,4   39 35 -10,3   5 7               - 1 1               - 9   

5,31 5,68            - 5 5               - 0 0               - 0 0               - 6   

4,51 2,72            - 1 6               - 1 0               - 0 0               - 5   

2,78 3,32 +19,5   22 23               - 7 3               - 1 1               - 7   

3,38 4,22 +24,8   69 65 -5,8   16 12               - 1 2               - 7   

3,52 4,49            - 2 2               - 0 0               - 0 0               - 13   

4,29 3,73 -12,9   23 24               - 4 3               - 5 3               - 12   

4,48 4,06 -9,5   102 110 +7,8   22 21               - 1 5               - 7   

2,24 1,47            - 5 8               - 3 1               - 0 0               - 7   

2,92 3,47            - 15 9               - 1 1               - 1 1               - 7   

0,00 0,00            - 0 0               - 1 1               - 0 0               - 9   

1,24 0,00            - 1 2               - 5 3               - 0 0               - 14   

2,62 3,00            - 14 12               - 1 2               - 4 0               - 3   

6,40 3,37            - 2 4               - 3 3               - 0 0               - 5   

3,48 2,58 -25,9   90 82 -8,9   20 17               - 8 4               - 8   

3,52 3,46 -1,8   15 17 - 6 8               - 0 0               - 13   

3,11 3,12 +0,3   298 290 -2,7   116 95 -18,1   8 12               - 10   

1,51 1,25 -16,8   13 18               - 7 17               - 1 1               - 12   

           -            -            - 393 535               - 52 29               - 17 22               -            -

3,07 2,87 -6,5   2.724 2.868 +5,3   853 706 -17,2 248 375 +51,2



Umlagerechnung 2022
Ausgaben € Einnahmen € 

Berufsgenossenschaft 

Unfallentschädigungen 249.145.909,49 Beitragseingänge aus früheren Umlagen 21.814.495,34 

Renten, Abfindungen, Beihilfen, 
Sterbegeld, Unfalluntersuchungen 242.634.419,92 

Stundungszinsen, Säumniszuschläge 1.919.040,31 

Zinserträge -632.294,95 

Prävention und Erste Hilfe 84.862.194,98 Regress-Einnahmen 28.427.651,39 

Vermögensaufwendungen, Beitragsausfälle 7.468.213,57 Übrige Einnahmen 14.609.946,02 

Beitragsnachlässe 48.513.344,06 

Zuführung zu den Betriebsmitteln 45.000.000,00 

Zuführung zu den Altersrückstellungen 8.196.100,00 

Sonstige Aufwendungen 515.722,20 

Löhne und Gehälter 45.220.396,97 

SV-Beiträge, Versorgungsbezüge, Beihilfen 18.908.538,74 

Sachkosten der Verwaltung 2.974.641,42 

Bewirtschaftung von Grundstücken,  
Gebäuden, technischen Anlagen, Gegen-
stände der beweglichen Einrichtung

6.342.820,71 

Aufwendungen für die Selbstverwaltung 159.894,02 

Vergütung an andere für Verwaltungsarbeiten 20.678.326,11 

Verfahrenskosten 867.860,70 Umlagesoll BGN 715.349.544,78 

Summe BGN 781.488.382,89  Summe BGN 781.488.382,89  

Arbeitsmedizinischer und Sicherheitstechnischer Dienst (ASD*BGN)

Kosten der arbeitsmedizinischen und  
sicherheitstechnischen Dienste

24.071.110,20 Beitragseingänge aus früheren Umlagen 4.419.473,77 

Vermögensaufwendungen 6.083,77 Zinserträge -18.531,93 

Beitragsausfälle und -außenstände 3.457.963,54 Übrige Einnahmen 3.510.541,59 

Zuführung zu den Betriebsmitteln 4.450.000,00 �

Sonstige Aufwendungen 5.139.906,44 Umlagesoll ASD*BGN 29.213.580,52 

Summe ASD*BGN 37.125.063,95 Summe ASD*BGN 37.125.063,95  

Summe Ausgaben 818.613.446,84 Summe Einnahmen 818.613.446,84



Bilanz 2022
Aktiva € Passiva € 

Berufsgenossenschaft Nahrungsmittel und Gastgewerbe

Betriebsmittel Betriebsmittel

Barbestand 11.480,50 Betriebsmittel 349.320.238,42 

Giroguthaben 27.101.104,34 Verrechnungsposition 4.581.416,79 

Sonstige Bestände an Zahlungsmitteln 7.696,13 Beitragsvorschüsse und Sicherheitsleistungen 653.536.001,25 

Umlagesoll BGN ohne Lastenverteilung (LV) 618.442.247,26 Sozialversicherungsbeiträge und Steuern 1.298.963,11 

Umlagesoll LV nach Neurenten 29.581.784,88 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 18.856.707,04 

Umlagesoll LV nach Entgelten 67.325.512,64 

Umlagesoll ASD*BGN 29.213.580,52 

Forderung aus der Lastenverteilung 13.840.262,04 

Sonstige Forderungen 6.367.462,38 

Termin- und Spareinlagen 194.500.606,17 

Wertpapierfonds 25.881.056,42 

Rechnungsabgrenzung 15.320.533,33 

Summe 1.027.593.326,61  Summe 1.027.593.326,61  

Rücklage Rücklage

Giroguthaben 11.972,05 Rücklage  158.250.760,51  

Wertpapierfonds 158.238.788,46 

Summe 158.250.760,51 Summe 158.250.760,51 

Verwaltungsvermögen Verwaltungsvermögen

Verrechnungsposition 4.387.263,76 Verwaltungsvermögen 194.931.815,01 

Giroguthaben 1.253.368,08 Sicherheitseinbehalte 76.350,36 

Termin- und Spareinlagen 50.903.161,86 Sonstige Verbindlichkeiten 53.781,20 

Sonstige liquide Bestände und Forderungen 57.397,63 

Grundpfandrechte 7.667.765,52 

Darlehen 1.478.727,85 

Beteiligungen 354.000,00 

Gegenstände der beweglichen Einrichtung 
für die Verwaltung

3.523.047,00 

Grundstücke, Gebäude und technische Anlagen
für die Verwaltung

79.359.850,69 

Darlehen und Beteiligungen an Gemeinschafts-
einrichtungen

46.077.364,18 

Mittel aus Altersrückstellungen 172.500.069,97 Altersrückstellungen 172.500.069,97 

 

Summe 367.562.016,54 Summe 367.562.016,54 

Bilanzsumme Aktiva 1.553.406.103,66  Bilanzsumme Passiva 1.553.406.103,66 



Geschäftszahlen 2021–2022

2021 2022

 
Veränderung 

in v. H.

Unternehmen 225.441 228.029 +1,1 

Betriebsstätten 387.961 382.969 -1,3 

Vollarbeiter1) 1.670.582 2.005.931 +20,1 

Versicherte2) 2.991.469 3.598.010 +20,3 

Entgelte in Mrd. Euro 44,341 53,568 +20,8   

Gemeldete Unfälle 145.434 159.505 +9,7 

  davon meldepflichtig

  Arbeitsunfälle 53.986 58.065 +7,6 

  Wegeunfälle 9.180 10.311 +12,3 

Meldepflichtige Unfälle 63.166 68.376 +8,2 

  Zahnerkrankungen 35 30 -14,3 

  Wirbelsäulenerkrankungen 216 298 +38,0 

  Lärmschwerhörigkeit 429 393 -8,4 

  Atemwegserkrankungen 336 334 -0,6 

  Hauterkrankungen 1.158 1.175 +1,5 

  Sonstige 550 638 +16,0 

Anzeigen auf  Verdacht einer Berufskrankheit 2.724 2.868 +5,3  

    Neue Arbeitsunfallrenten 594 504 -15,2 

    Neue Wegeunfallrenten 259 202 -22,0 

Neue Unfallrenten 853 706 -17,2 

Neue BK-Renten 248 375 +51,2 

Laufende Rentenfälle 37.022 36.403 -1,7  

  Heilbehandlung 175.702.832 176.250.285 +0,3 

  davon    ambulant 79.109.702 79.464.354 +0,4 

      stationär 56.869.820 54.314.862 -4,5 

  Verletztengeld inkl. SV-Beiträge 54.430.553 57.792.862 +6,2 

  Teilhabe 17.344.435 15.102.762 -12,9 

  Renten 234.007.133 235.410.421 +0,6 

  Sonstige 7.246.479 7.223.999 -0,3 

Entschädigungsleistungen 488.731.433 491.780.329 +0,6   

Prävention 80.003.235 84.862.195 +6,1  

Verwaltungskosten 95.322.285 94.284.618 -1,1  

Umlagesoll 616.091.379 715.349.545 +16,1 

Umlagesoll ASD*BGN 24.627.868 29.213.581 +18,6 

1) Die Zahl der Vollarbeiter errechnet sich aus der uns gemeldeten Zahl der geleisteten Arbeitsstunden.  
    Der allgemeine Richtwert für Arbeitnehmer betrug 2021  1.540 und 2022  1.490 Arbeitsstunden für einen Vollarbeiter.					   
2) Die Zahl der Versicherten berücksichtigt Art und Dauer der Beschäftigung nicht.  
    Gezählt werden hier alle Personen, die im Laufe eines Jahres unter dem Versicherungsschutz der BGN stehen („Kopfzahlen“).

 



2021 2022

 
Veränderung 

in v. H.

Unternehmen 225.441 228.029 +1,1 

Betriebsstätten 387.961 382.969 -1,3 

Vollarbeiter1) 1.670.582 2.005.931 +20,1 

Versicherte2) 2.991.469 3.598.010 +20,3 

Entgelte in Mrd. Euro 44,341 53,568 +20,8   

Gemeldete Unfälle 145.434 159.505 +9,7 

  davon meldepflichtig

  Arbeitsunfälle 53.986 58.065 +7,6 

  Wegeunfälle 9.180 10.311 +12,3 

Meldepflichtige Unfälle 63.166 68.376 +8,2 

  Zahnerkrankungen 35 30 -14,3 

  Wirbelsäulenerkrankungen 216 298 +38,0 

  Lärmschwerhörigkeit 429 393 -8,4 

  Atemwegserkrankungen 336 334 -0,6 

  Hauterkrankungen 1.158 1.175 +1,5 

  Sonstige 550 638 +16,0 

Anzeigen auf  Verdacht einer Berufskrankheit 2.724 2.868 +5,3  

    Neue Arbeitsunfallrenten 594 504 -15,2 

    Neue Wegeunfallrenten 259 202 -22,0 

Neue Unfallrenten 853 706 -17,2 

Neue BK-Renten 248 375 +51,2 

Laufende Rentenfälle 37.022 36.403 -1,7  

  Heilbehandlung 175.702.832 176.250.285 +0,3 

  davon    ambulant 79.109.702 79.464.354 +0,4 

      stationär 56.869.820 54.314.862 -4,5 

  Verletztengeld inkl. SV-Beiträge 54.430.553 57.792.862 +6,2 

  Teilhabe 17.344.435 15.102.762 -12,9 

  Renten 234.007.133 235.410.421 +0,6 

  Sonstige 7.246.479 7.223.999 -0,3 

Entschädigungsleistungen 488.731.433 491.780.329 +0,6   

Prävention 80.003.235 84.862.195 +6,1  

Verwaltungskosten 95.322.285 94.284.618 -1,1  

Umlagesoll 616.091.379 715.349.545 +16,1 

Umlagesoll ASD*BGN 24.627.868 29.213.581 +18,6 

1) Die Zahl der Vollarbeiter errechnet sich aus der uns gemeldeten Zahl der geleisteten Arbeitsstunden.  
    Der allgemeine Richtwert für Arbeitnehmer betrug 2021  1.540 und 2022  1.490 Arbeitsstunden für einen Vollarbeiter.					   
2) Die Zahl der Versicherten berücksichtigt Art und Dauer der Beschäftigung nicht.  
    Gezählt werden hier alle Personen, die im Laufe eines Jahres unter dem Versicherungsschutz der BGN stehen („Kopfzahlen“).

 

Notizen



Berufsgenossenschaft Nahrungsmittel und Gastgewerbe
Dynamostraße 7–11 
68165 Mannheim 
www.bgn.de




